
RADA MIEJSKA
Kontancin-Jeziorni

UCHWAŁA NR 229/VII/18/2016
RADY MIEJSKIEJ KONSTANCIN-JEZIORNA

z dnia 24 lutego 2016r

w sprawie przyznania tytulu Honorowego Obywatela Gminy Konstancin-Jeziorna.

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
(Dz.U. z 2015 r. poz. 1515 ze zm.)” Rada Miejska uchwała co następuje:

Przyznaje tytuł Honorowego Obywatela Gminy Konstanci.n-Jeziorna Pani
Barbarze Żugajewicz - Kulińskiej.

C
Wykonanie uchwały powierza Burmistrzowi Gminy Konstancin-Jeziorna.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

C

„Dz. U.z2015r. poz. 1045 ipoz. 1890



Uzasadnienie do Uchwały Nr 229/VII/18/2016 z dnia 24.02.2016r.
w sprawie przyznania tytulu Honorowego Obywatela Gminy Konstancin-Jeziorna

Pani Barbarze Zugajewicz-Kulińskiej:

Barbara Kulińska z.d.Żugajewicz. urodziła się w Klarysewie w 1928 r. Wychowana w duchu
niepodległościowym, pod wpływem ojca i brata. którzy działali w strukturach
konspiracyjnych, jako czternastoletnia dziewczyna składa przysięgę w domu w Klarysewie i
wstępuje do tajnej organizacji Narodowych Sił Zbrojnych. Przyjmuje pseudonim „Zula”.
Przechodzi szkolenia medyczne oraz wojskowe, a dwa lata później. gdy wybucha Powstanie
Warszawskie. narażając Życie, przedostaje się z bratem do Mirkowa na miejsce koncentracji
batalionu Mączyńskiego. Rozpoczyna służbę w szpitalu powstańczym. Opiekuje się rannymi,
na jej kolanach odchodzą nasi pierwsi konstancińscy powstańcy. Po traumatycznej nocy w dniu
2 sierpnia zostaje wytypowana do egzekucji, którą Niemcy planują w ramach odwetu.
Egzekucja jednak nie zostaje wykonana. Nie mogąc wrócić do szpitala, w kolejne dni wraz z
drugą sanitariuszką odszukują i grzebią na łące w Jeziornie ciała poległych kolegów, w tym
swojego dowódcy. Do końca wojny wykonuje powierzony rozkaz i opiekuje się rannymi
powstańcami. Towarzyszy każdej ekshumacji powstańców, w marcu 1945 r. pomaga w
ustalaniu ich tożsamości. a także angażuje się w utworzenie pierwszego Powstańczego
Cmentarza w Powsinie. gdzie zostają pochowani powstańcy z naszego regionu. Jej niezwykłe
oddanie i poświęcenie obrazuje historia powstańca Andrzeja Piotrowskiego. który jako ranny
przypadkowo trafia do szpitala na terenie STOCER-u. „Zula” opiekuje się nim do końca i jest
jedyną towarzyszką śmierci tego osiemnastoletniego żołnierza. Dzięki jej staraniom i
determinacji został on pochowany na cmentarzu skolimowskim. ajego historia i mogiła nigdy
nie zostały zapomniane, ponieważ wierna sanitariuszka dba o nie do dziś.

Po trudach i przeżyciach wojennych tę młodziutką dziewczynę spotykają kolejne, a nie mniej
bolesne doświadczenia. Jest represjonowana przez przedstawicieli nowego ustroju.
Obserwowana, zastraszana, w 1945 r. zostaje poddana brutalnym przesłuchaniom w Białym
Dworku, konstancińskiej siedzibie UB, za zorganizowanie warty na powsińskim cmentarzu.
Niezłomna, nie daje się zastraszyć, gotowa zapłacić najwyższą cenę organizuje co roku, aż do
dnia dzisiejszego, obchody Rocznicy Wybuchu Powstania Warszawskiego w Powsinie.

Oddaje się pracy społecznej w Konstancinie-Jeziornie. Organizuje pierwsze wyjazdy do
Katynia, walczy o pamięć poległych w obu okupacjach. Zostaje wybrana radną Rady Miejskiej
w pierwszej kadencji. Wydaje pismo „Wieści Gminne”, które stanowiło źródło informacji
kulturalnych i historii naszej Gminy. Była i jest nieocenionym źródłem wiedzy historycznej o
Batalionie Mączyńskiego, jednym z najlepiej zorganizowanych batalionów na południu
Warszawi.. Dzięki niej powstawały publikacje, prace naukowe i historyczne. a także ostatni
album „Nasi Bohaterowie” ks. Jana Swistaka.

Jej wspomnienia wzbogacają zbiory Muzeum Powstania Warszawskiego oraz muzeum
„Szpitale polowe 44”. Przez ponad 20 lat niezmiennie pełniła ftinkcję prezesa Koła
Kombatantów nr 8. Wielu z nich odeszło już na wieczną służbę. Pani Barbara jest dziś jednym
z ostatnich członków tego Koła.

Z jej inicjatywy w Konstancinie-Jeziornie odsłonięto kamień przy Rondzie Jana Pawła II
poświęcony poległym na Błotnicy Powstańcom, a w roku 2015 tablicę historyczną na budynku
szpitala powstańczego w Mirkowie, gdzie pełniła służbę sanitariuszki, a także odtworzono
sztandar Batalionu Mączyńskiego, który z durną jest eksponowany w Konstancińskim Domu



Kultury.

Zasługi Pani Barbary Żugajewicz - Kulińskiej potwierdzone zostały pismem z Instytutu
Pamieci Narodowej z dnia 19 lutego 2016r.. które stanowi załącznik do niniejszej uchwały.
Należy podkreślić, że Pani Barbara Żugajewicz = Kulińska pozostaje wciąż czynna społecznie
i zaangażowana w sprawy naszego miasta. Pracuje z młodzieżą, harcerzami, spotykając się
i przekazując im swoje wsponinienia i wiedzę, zaszczepia w nich najwyższe wartości, ucząc
oddania i miłości do Ojczyzny, a również tej „małej”, jaką jest Gmina Konstancin-Jeziorna.

Uchwała w sprawie przyznania tytułu honorowego obywatela tej niekwestionowanej bohaterce
naszej gminy podejmowana jest celem uznania wielkiej patriotki i działaczki - sanitariuszki,
uczestniczki Powstania Warszawskiego. żołnierza niezłomnego.

Fakt, że w inicjatywę przyznania honorowego tytułu zaangażowały się organizacje społeczne,
stowarzyszenia oraz harcerze naszej Gminy, świadczy o wielkim uznaniu i wdzięczności. jaką
czują mieszkańcy Konstanc ma-Jeziorny” dla Pani Barbary Żugajewicz - Kulm•skiej.

Pani Barbara to człowiek, dla którego w życiu najważniejsza jest miłość i oddanie dla Ojczyzny
oraz praca dla zachowania pamięci o jej najnowszej historii i jej bohaterach.

Odznaczona:
-Warszawski Krzyż Powstańczy 1986 r.
-Krzyż Armii Krajowej 1993 r.
-Krzyż Narodowy czynu Zbrojnego 1995 r.
-Odznaka Weterana Walk o Niepodległość 1995 r.
-Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski 2008 r.

C


